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Özet 

Terörizm modern çağın salgın hastalığı haline gelmiştir. Terörizm çalışmalarıyla ilgili literatür 

incelendiğinde son dönemde yapılanlarda finansman kaynaklarının kesilmesinin gerekliliğine yönelik 

bulgular dikkat çekmektedir. Genellikle, terörizmle etkin mücadele için finans kaynaklarının kesilmesi 

gerektiği ifade edilmektedir. Yapılan bu çalışmaların genel bir analizinin ortaya konularak sonraki 

çalışmalara yol gösterilmesi önemlidir. Hazırlanan bu çalışmada, terörizmin finansmanıyla ilgili 

Türkiye’deki lisansüstü tezler örneklem olarak belirlenmiştir. Çoğunlukla nitel araştırma tekniklerinin 

kullanıldığı çalışmada, terörizmin finansmanı ve mücadele yöntemleri hakkında geniş bir literatüre yer 

verilmektedir. Bunun yanı sıra alan araştırması olarak Türkiye’deki lisansüstü tezler, niceliksel ve 

niteliksel yönleriyle derinlemesine incelenmektedir. Elde edilen bulgularda, terörizmin finansmanına 

yönelik Türkiye’de yeterince bilimsel ilgilinin oluşmadığı görülmektedir. Bu noktada çalışmada, 

bilimsel çalışmalara yönelik ilginin artırılmasına yönelik politika önerisi oluşturulurken çalışma 

sayısından ziyade içeriğin güçlendirilmesinin gerektiği vurgulanmaktadır. 
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ANALYSIS OF POSTGRADUATE THESES PREPARED IN THE PERSPECTIVE OF 

COMBATING THE FINANCNG OF TERRORISM IN TÜRKIYE 

Abstract 

Terrorism has become the epidemic disease of the modern age. When the literature on terrorism studies 

is examined, recent findings regarding the necessity of cutting financial resources draw attention. It is 

generally stated that financial resources must be cut in order to fight effectively against terrorism. It is 

important to provide a general analysis of these studies and to guide future studies. In this study, 

postgraduate theses in Türkiye regarding the financing of terrorism were determined as a sample. The 

study, in which mostly qualitative research techniques are used, includes an extensive literature on the 

financing of terrorism and combat methods. In addition, as a field research, postgraduate theses in 

Türkiye are examined in depth in quantitative and qualitative aspects. The findings indicate that there is 

not enough scientific interest in the financing of terrorism in Türkiye. At this point, the study emphasizes 

that when creating a policy proposal to increase interest in scientific studies, the content rather than the 

number of studies should be strengthened. 
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1. GİRİŞ 

Terörizm insanoğlunu uzun zamandır sürekli şekilde tehdit eden olgular arasında yer 

almaktadır. Bazen büyük insan kıyımlarına bazen de simgesel kayıplarla toplumsal olaylara 

sebep olan terörizm çok yönlü bir kavramdır. Gerçekleştirilen terör eylemleri, halkı 

korkutmasının yanı sıra toplumun bazı sosyolojik olarak hassas noktalarına zarar vererek iç 

savaşa kadar ilerleyebilecek çeşitli karışıklıkların oluşmasına sebep olabilmektedir. Terörizm 

çalışmalarına dair literatür incelendiğinde genel kanı olarak düşünülen pratik saha 

mücadelelerinden ziyade terörizme sağlanan finansman kaynaklarının kesilmesi gerekliliğinin 

ilk sırada değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu sebeple yapılan bu çalışma 

terörizmin finansmanıyla mücadele hususuna odaklıdır. 

Terör yapıları toplumların eksik yönlerinden faydalanarak destekçilerini artıracak ve 

mevcut olanları konsolide edecek ideolojiler geliştirebilmektedir. Bir grubun terörle ilintisini 

ortaya koyabilmek için örgüt, ideoloji ve destek ögeleri belirlenmelidir. Belirli bir ideolojik 

eksen etrafında oluşan örgütler, sağlanan lojistik ve finansal destekler sayesinde varlığını somut 

hale getirmektedir. Buradaki destek ögesi, bir bakıma örgütün varlığını kesinleştirerek hareket 

alanı kazanarak eyleme geçmesi için hazır hale gelmesidir (Bjorgo, 2014). Çünkü bir örgütün 

herhangi bir faaliyeti, eylemi veya olayı gerçekleştirmek için sadece varlığını sağlamış olması 

yeterli değildir. Bu noktada örgütü harekete geçiren durum gerekli finansal desteğin elde 

edilerek lojistik faaliyetlerde, malzeme satın alımında veya elemanlarının ihtiyaçlarının 

giderilmesi gibi noktalarda kullanılmasıdır. Burada lojistik destek herhangi bir kuruluşun 

araçlarıyla sağlansa da diğer ihtiyaçlar için mutlak şekilde finansman gereklidir.  

Devletler terörizmin finansmanıyla mücadele edebilmek için çeşitli araçlar 

geliştirmektedir. Bu araçlar arasında pratik uygulamaları oluşturan yasal düzenlemeler, 

eğitimler veya teknolojik araçlar yer alırken teorik uygulamalar arasında raporlar ve bilimsel 

çalışmalar mevcuttur. Buradaki durum birbirini tamamlar niteliktedir. Kolluk kuvvetlerinin 

pratik uygulamalarının eksik yönlerine dikkat çekilmesi ve modern uygulamalara uyum 

sağlanması amacıyla bilimsel çalışmalar yapılmaktadır. Türkiye’deki bilimsel çalışmalar da bu 

yönde önemli yere sahiptir. Terörizmin finansmanıyla mücadele amacıyla hazırlanan 

Türkiye’de birçok yasal düzenleme, rapor ve bilimsel çalışma mevcuttur.  

Bu çalışma terörizmin finansmanıyla mücadeleye yönelik Türkiye’deki üniversitelerde 

hazırlanan lisansüstü tezlerin birçok yönüyle yetersiz olduğu varsayımını temel alarak 

hazırlanmıştır. Bu kapsamda Ulusal YÖK Tez Merkezinde “terörün finansmanı” ve “terörizmin 

finansmanı” kavramlarıyla yapılan tarama sonucunda 42 adet tez belirlenmiştir. Çalışmanın 

örnekleminde sosyal bilimler alanına odaklı tezler hedeflendiği için 37 adet tez incelenmiştir. 

Bu tezler niteliksel ve kısmen niceliksel yönleriyle içerik analizi tekniğiyle değerlendirilerek 

elde edilen bilgiler metinleştirilmiştir. 

Özetle, bu çalışmada, terörizmle mücadele konusunun önemine dikkat çekilirken 

finansman ayağının kesilmesinin gerekliliği ortaya çıkarılmaktadır. Buradan yola çıkarak 

terörizmin finansmanıyla mücadelede mevcut literatürde yer alan düzenlemelerin yanı sıra 

ulusal ve uluslararası kuruluşlar ile mücadele araçlarına yönelik güncel bir alanyazın 

sunulmaktadır. Çalışmanın alan araştırmasında ise Türk Devletinin terörizmin finansmanıyla 

mücadele konusunda verdiği çabaya destek olması amacıyla hazırlanmış lisansüstü tezler, 

niteliksel ve kısmen nicel yönleriyle irdelenerek elde edilen bulgularla konunun paydaşlarına 

ve politika üreticilere katkı sağlanması amaçlanmaktadır. 
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2. TERÖRİZMİN FİNANSMANI 

Karmaşık yöntemlerin benimsendiği terörizm, motivasyon kazanmış bir terörist 

tarafından uygulanması kolay olan ancak devletler tarafından engellenmesi zor olan bir yapıya 

sahiptir (Bentekas, 2003, s. 316). Tercih edilen eylem türleri sebebiyle dehşet ve korku 

derecesinde endişe verici sonuçlar ortaya çıkarması yönüyle terörizm insanlığın varlığını tehdit 

etmektedir. Burada eylem türlerinin çeşitlenmesi veya devletlerin engelleme çalışmalarına 

rağmen tehdit seviyelerini korumaları finansman desteklerinin eksilmemesi hatta artmasıyla 

alakalıdır. Yani terörizmin varlığını korumasındaki en önemli etken finansman ayağıdır. Adeta 

bir evin çatısını oluşturan yapı misali bir işleve sahiptir. Ancak terörizmle mücadele konusu bu 

kadar basite indirgenerek çözülememiştir. Çünkü sorun 11 Eylül saldırıları ve sonrasında 

yaşanan bir dizi terör eylemiyle uluslararası konjonktürün en temel tehditlerinden birisi haline 

gelmiştir. 

Alanyazın incelendiğinde 21’nci yüzyılın sorunlarına ışık tutan uluslararası 

çalışmalarda, terörizmle mücadelede finansman ayağının kesilmesi birincil hedefler arasında 

gösterilmektedir. Bu kapsamda bir dizi tanımlama çalışması ve uluslararası mevzuat 

düzenlemesine rastlamak mümkündür. Terörizmin finansmanı kavramı için uluslararası 

bağlamda bir çerçeve tanım, 1999 yılında hazırlanmaya başlanan ve 2000 yılı içerisinde 

yürürlüğe konulan Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşmede 

yapılmaktadır (Levi, 2010, s. 655). Bu sözleşme 11 Eylül saldırılarından önce terörizmin 

finansmanına uluslararası boyutta dikkat çekmesi yönüyle önemlidir. Sözleşmeye imza için 

davet edilen devletlerin büyük çoğunluğu 11 Eylül saldırıları sonrası hızla imzalarını 

tamamlamış olup Nisan 2022’de neredeyse Birleşmiş Milletler (BM)’e üye ülkelerin büyük 

çoğunluğu sözleşmeyi imzalamıştır. Türkiye bu sözleşmeyi, saldırıların hemen sonrasına denk 

gelen 27 Eylül 2001 tarihinde imzalamıştır. Sözleşmede; “bir kimsenin sözleşmede belirtilen 

eylemlerde kullanılmak amacıyla ya da kısmen veya tamamen bu tür eylemlerde kullanılacağını 

bilerek fonlar toplaması ve sağlaması terörün finansmanı sayılır” ifadesiyle terörizmin 

finansmanı kavramının çerçevesi belirlenmiştir.  

Literatür incelendiğinde terörizmin finansmanıyla ilgili çalışmalarda birçok tanımlama 

mevcuttur. Bunlardan bazıları şöyledir: 

• Terörün sürdürülebilmesi için gerekli olan finansal kaynaklar (Freeman, 2012, s. 7), 

• Devlet dışı şiddet olayları için sağlanan ekonomik kaynaklardır (Clarke, 2015, s. 1), 

• Halkı sindirmek için gerçekleştirilen terör ve teröre varan tehdit eylemlerinin 

gerçekleştirilebilmesi için oluşturulan mali kaynaklardır (Hoffman, 2017), 

• Terör örgütlerinin faaliyetlerini finanse etmek için kullandıkları araç ve yöntemlerdir 

(Yanarışık, 2022, s. 3230), 

• Terör örgütlerinin faaliyetlerinin devamlılığı için finansal olarak desteklenmeleri ve 

süreklilik arz eden finans kaynaklarının temin edilmesidir (Gürel, 2017, s. 16), 

• Terör eylemlerinde veya teröristler ya da terör örgütleri tarafından kullanılacağını 

bilerek ve isteyerek fon sağlanması veya toplanmasıdır (MASAK, 2015, s. 5), 

• Terör eylemlerini gerçekleştirmek için kaynaklar oluşturularak fonların toplanmasıdır 

(Avrupa Birliği, 2005). 

2.1. Terörizmin Finansman Kaynakları 

Terör şebekeleri finansal gelir akışını sürekli hale getirdikleri takdirde varlıklarını 

güçlendirerek zarar verdikleri ülkede veya bölgede etki alanlarını genişletmektedir. Bu 

bağlamda terörizmin sürekliliği hususu perspektifinden bakıldığında finansal kaynakların can 

suyu niteliği taşıdığı söylenebilir. Günümüzde terörizm, ulusal boyutları aşmış uluslararası 
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düzeyde etkinlik kazanmıştır. Terör örgütleri elde ettikleri finansal desteklerle uzun yıllar 

varlıklarını korumalarının yanı sıra teknik ve sosyal kapasitelerini geliştirerek uluslararası 

boyuttaki etkinliklerini de artırmışlardır. Bu durum sabit bir finansal kaynağı elde eden terör 

örgütünün sadece varlığını sağladığı gerçeğinin yanı sıra gelişmesine de ön ayak olduğu 

sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 

Terör örgütlerinin sahip olduğu finansal kaynaklar yasadışı, yasal görünümlü, devlet 

destekli veya kamusal kuruluşların istismarıyla elde edilmektedir. Bu konu çok yönlü bir 

derinliğe sahiptir. Her bir gelir kaynağı hakkında derinlemesine çalışmaların yapılmasını 

gerektirmektedir. Terörizmin finansman kaynaklarını belirleme sürecindeki ilk strateji, 

“teröristlerin neden finansman arayışında oldukları?” sorusuyla başlamaktadır (Dizman, 

2023). Ancak bu soru örgütün sadece genel yapısını sorgulamaktadır. Teröristler eylemlerine 

dair silah ve teçhizat elde etmek, elemanlarını hareket ettirmek veya sürekliliğini sağlamak için 

genel harcamalar yapmak zorundadır (Turan ve Gemici, 2020, s. 262). Teröristler varlıklarını 

sürdürebilmek için devlet düzeninin sağladığı hizmetlere gereksinim duymaktadır (Jenkins, 

2006). Bunlar arasında yiyecek, barınma veya sağlık gibi temel ihtiyaçlar yer alırken 

propaganda ile elemanları arasındaki meşruluğunu sağlayarak yeni elemanlar temin etmek veya 

basılı-görsel yayın oluşturarak şehir içi yapılanmalarını konsolide etmek gibi birçok girişim de 

ikincil düzey ihtiyaçlar olarak değerlendirilmektedir. Bütün bunlar bir terör örgütünün ortaya 

çıkması, varlığını sağlaması ve ulusal düzeyden uluslararası boyutta etkili hale gelmesi için 

kaçınılmaz olan ihtiyaçlardır.  

11 Eylül saldırılarına kadar terörizmin finansmanı kavramına karapara aklanmasının 

önlenmesi ve suç gelirleriyle bağlantılı çerçeveden bakılmaktaydı. Ancak 11 Eylül saldırıları 

sonrası, Amerika Birleşik Devletleri (ABD) güvenlik kurumlarının elde ettiği verilerden 

anlaşıldığı üzere El-Kaide terör örgütü, sivil toplum kuruluşlarından, etkinliklerden ve daha 

birçok yasal görünümlü finansal kaynaktan faydalanarak eylemlerine finansman sağlamıştır. 

Bu kaynaklar sayesinde ABD’de düzenlediği terör saldırılarının finansal kaynaklarını bölgeler 

ve kıtalararası boyutlarda taşıyabilmiştir. Bu hususların tespit edilmesinden sonra uluslararası 

alanda terörizmin finansmanının önlenmesinin önemi daha da artmıştır (Pieth, 2003). Bu 

noktada birçok adım atılmıştır. Bunlardan en önemlileri; terörizmin finansmanı tanımının 

uluslararası sözleşmelere konu edilerek kabul edilmesi, Terörizmin Finansmanının 

Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşmenin imzalanarak onaylanması ve BM, Ekonomik 

Kalkınma ve İş Birliği Örgütü (OECD), Financial Action Task Force (Mali Eylem Görev Gücü-

FATF), Egmont Grubu ve benzeri kuruluşların çalışmaları sayesinde birçok ulusal kuruluşun 

temel görev alanları arasına terörizmin finansmanının önlenmesi misyonu eklenmiştir. 

Terörizmin finansmanı kavramı, genel çerçevede düşünüldüğünde “terörizmle bağlantılı kişi 

veya gruplara herhangi bir şekilde finansal destek sağlanmasıdır”. Bu hususta Terörizmin 

Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşmede yer alan çerçeve niteliğinde 

açıklamalar dikkate alınarak güncel bir tanım ortaya koyulacak olursa şu şekilde olacaktır: 

 “Terörizmin finansmanı: Kişiler tarafından amacı ne olursa olsun bir milletin korkmasını 

sağlamak, mevcut hükümetlerin ve devletlerin kurumlarını meşru olmayan talepler için 

zorlamak, silahsız askerler dâhil tüm sivilleri endişeye sevk edecek hareketlerde bulunarak 

bilerek veya kasti şekilde finansal destek sağlamak veya fon toplamaktır.” 

Terör yapıları, ortaya çıkmak, eylem gerçekleştirmek ve sürekliliklerini sağlayarak 

güçlenmek amacıyla devamlı finansal desteğe ihtiyaç duymaktadır. Çünkü korku, tehdit, baskı 

ve şantaj gerçekleştirmek için hedef yerine koydukları kişi ve topluluklara yönelik fiili eylem 

yapabilmek için belirledikleri ideoloji çerçevesinde eylemsel yönü olan elemanları elde etmek, 

elemanlarının ihtiyaçlarını gidermek ve eylemleri için silah-mühimmat satın almak zorundadır. 
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Dönmezer (1977, s. 7; 1980, s. 1) bu konuda terör örgütlerinin parasal kaynak elde etmelerinin, 

mevcudiyetleriyle doğrudan orantılı olduğunu iddia etmektedir. Yani özetle, terörizm 

olgusunun en ufak varsayımının bile gerçek olması için finansal kaynağa sahip olma 

zorunluluğu vardır.  

Hazine ve Maliye Bakanlığı’nın 2006 yılında yayınladığı ve 2014 yılında son değişikliği 

yaptığı Terörizmin Finansmanına Yönelik Şüpheli İşlemlerin Bildirimi Genel Tebliğinde 

terörizmin finans kaynakları; 

• Yasadışı eylemlerden sağlanan finansman kaynakları, 

• Yasal görünümlü faaliyetlerden sağlanan kaynaklar, 

• Diğer devletlerce sağlanan finansal kaynaklar, kategorileriyle ele alınmaktadır. 

 

Şekil 1. Terörizmin finansman kaynakları 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 

Terör örgütleri 2000 yılı öncesinde, organize suç örgütleriyle iltisakları sonucu bazı 

finansal kaynakların yasadışı şekilde elde edilme süreçlerini öğrenmişlerdir. Bu faaliyetler 

arasında; uyuşturucu kaçakçılığı, silah ve mühimmat kaçakçılığı, göçmen kaçakçılığı, insan 

ticareti, şantaj, haraç, tehdit, gasp, insan kaçırma ve hırsızlık suçları yer almaktadır. En başta 

uyuşturucu satışı ve kaçakçılığından ciddi miktarlarda kaynak elde eden terör örgütlerinin 

gerçekleştirdiği suç, bazı çalışmalarda narko-terör başlığı altında ele alınmaktadır (Freeman, 

2016). Şüpheli İşlemlerin Bildirimi Genel Tebliğine göre silah-mühimmat kaçakçılığı ile 

terörizm arasında ciddi bir bağlantı vardır. Ayrıca terör yapılarının birçok ihtiyacında 

altyapısını oluşturduğu veya çeşitli şekillerde destek aldığı iddia edilen organize suç örgütleri, 

şehir içinde uyuşturucu satışı, silah-mühimmat sevkiyatı, hedef kişilere yönelik tehdit, şantaj 

veya haraç-fidye şeklinde gelirlerin toplanmasını sağlamaktadır. Ek olarak örgüt elemanlarının 

çeşitli lojistik ve eylemsel ihtiyaçlarının giderilmesi suretiyle organize suç örgütleriyle birçok 

iltisaklı yönü mevcuttur. 

Terörizmin yasal görünümlü finansal kaynakları arasında; kâr amacı gütmeyen 

kuruluşların istismar edilmesi, ticari yapıların kullanılması, görsel ve basılı yayın araçlarının 

kullanılması ile kermes, konser ve toplantı gibi etkinliklerin istismar edilmesi yer almaktadır. 

Terör örgütleri birçok ülkede gizlenmiş şekilde altyapılarına destek olmak sebebiyle ticari 

işletmeler kurmuştur. Bu işletmeleri bazı durumlarda örgüt, bizzat kamufle olmuş 

elemanlarının girişimleri ile kurarken bazı durumlarda ise zorla ele geçirmektedir. Her iki 

durumda da terör yapılarına hizmet eden ticari işletmeler, terör yapılarının uluslararası 

organizasyon gerçekleştirme süreçlerinde veya faaliyet süreçlerinde doğrudan etkili olmaktadır. 

Ticari işletmeler bazı durumlarda devletler tarafından da kullanılmaktadır. Kendi ülkesindeki 

ticari işletmenin rakip ülkedeki terör yapısına destek olmasına göz yuman devletler mevcuttur. 

TERÖRİZMİN FİNANSMAN 

KAYNAKLARI

Yasadışı Eylemlerden 

Sağlanan Finansman
Yasal Görünümlü 

Finansman Kaynakları

Rakip Devletler 

Tarafından Sağlanan 

Finansman
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Bu durumun örneklerine, Kürdistan İşçi Partisi (PKK) terör örgütünün Fransa’da yer alan ticari 

işletmeleri kullanarak yardım sağlaması hususunda rastlanmaktadır (Şahin ve İrdem, 2017). 

Terör örgütleri, medya, televizyon ve basılı yayın üzerinden sadece finansal destek değil ayrıca 

propaganda da yapabilmektedir. Bu noktada aracılık eden iletişim firmaları dolaylı yoldan ücret 

talep etmeyerek finansal ve lojistik destek sağlamış olmaktadır (Akçacı ve Gök, 2023). 

Son olarak Tebliğde, diğer ülkelerin sağladığı finansal destekler yer almaktadır. 

Günümüzde ülkeler terör örgütlerini vekâlet aracı olarak uluslararası politika aygıtı şeklinde 

kullanmaktadır. Bu durum son dönemde fazlasıyla istismar edilmekte olup küresel düzenin 

bozulmasındaki en önemli etkenlerden birisini oluşturmaktadır. Rakip devletlerin birçok 

parametresinin negatife döndürülerek tehdit olmaktan çıkarılması amacıyla rakip ülkedeki terör 

şebekelerinin, ideolojilerinin, yapılarının veya gruplarının finansal veya lojistik olarak 

desteklenmesidir. Bu durum mevcut dönemde hibrit savaş tarzı olarak anılmaya çalışılmaktadır. 

Rakip devletin vatandaşlarının kendi vatandaşları tarafından yıpratılması veya yok edilmesini 

hedefleyen bu yöntem, günümüzde birçok devletin kullandığı ve denge sağlanması adına 

karşılıklılık mecburiyetine dönüşmüştür. Yani böyle bir yöntemi tercih etmeye ihtimam 

göstermeyecek bir devlet dâhi dengenin sağlanması adına rakip devletin içerisindeki ayrılıkçı 

veya radikal yapıları desteklemenin yollarını aramaktadır. 

2.2. Terörizmin Finansmanı ile Mücadele 

Terörizmin finansmanının önlenmesi amacıyla ulusal ve uluslararası alanda birçok 

kuruluş görevlendirilerek yasal düzenlemelerle yetkilendirilmiştir. Bu kuruluşlar arasında en 

başta gelenler; uluslararası alanda BM, FATF ve Egmont Grubu ile ulusal alanda Mali Suçları 

Araştırma Kurumu (MASAK)’dur. BM tarafından terörizmin finansmanıyla mücadele 

amacıyla organize edilen ve hazırlanan ilk somut çalışma olma özelliğini taşıyan Terörizmin 

Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşme (Yücel, 2015, s. 22), BM Genel 

Kurulu’nun 1996 yılındaki 51/210 sayılı karara ait çağrısıyla vücut bulmuştur. Bu çağrıyla 

devletlere, terörün finanse edilmesi meselesinin ciddiyeti vurgulanmakta olup tüm dünya 

devletlerine, terörizme aktarılma şüphesi olan fonların takip edilmesi adına işbirliği daveti 

yapılmaktadır. Devamında BM Genel Kurulu 1999 yılı Aralık ayında New York’ta bir toplantı 

düzenlemiş olup bu toplantıda Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası 

Sözleşme’yi onaylamıştır. Devletler tarafından imzaların atılması süreci başlangıçta hızlı bir 

karşılık bulmasa da 11 Eylül saldırıları sonrası 2002 yılı Nisan ayında tamamlanmıştır. Bu 

noktada saldırıların imza sürecine ivme kazandırdığı varsayımı ortaya atılabilir. 

BM, terörizmin finansmanının önlenmesi adına önemli sözleşmeler ve bir dizi 

toplantının yanı sıra Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi (BMGK) kararlarıyla da önemli 

tedbirler almaktadır. BMGK kararlarının en önemli özelliği, taraf devletler açısından bağlayıcı 

oluşudur. Bu kapsamda alınan kararlar ulusal yasaları doğrudan etkilemekte ve uygulanma 

zorunluluğu doğurmaktadır. BMGK, 1999 yılında 1267 sayılı karar ve 11 Eylül saldırıları 

sonrası 27 Eylül 2001’de 1373 sayılı kararı terörizmin finansmanını engellemek amacıyla 

almıştır. Bu kararlarda çoğunlukla tespit edilen teröristlerin varlıkları ve menşeileri 

belirtilmekte olup bunlara yönelik alınacak malvarlığı dondurma kararları ve elkoyma 

tedbirlerinin yanı sıra El-Kaide ve Taliban’a özgü uygulanması gereken yaptırımlar yer 

almaktadır.  

Terörizmin finansmanıyla mücadelede ulusal kuruluşların mevcut süreçteki etkinliğinin 

temelini uluslararası çalışmaların etkinliği oluşturmaktadır. BM nezdinde somut olarak 

Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşme ile başlayan süreç OECD 

bünyesinde suç gelirleriyle mücadele eden FATF’ın temel görev alanına terörizmin 

finansmanının önlenmesi misyonunun eklenmesiyle devam etmiştir. Bu durum terörizmin 
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finansmanıyla mücadele sürecini etkinlik olarak daha üst bir seviyeye taşımıştır. FATF (Ekim, 

2001) terörizmin finansmanıyla mücadele amacıyla 11 Eylül saldırılarından yaklaşık bir ay 

sonra 8 Özel Tavsiye Kararı yayınlamıştır. 2004 yılında yayınladığı son Özel Tavsiye Kararıyla 

birlikte (Chocan, 2019, s. 5) toplamda 9 Özel Tavsiye Kararıyla 2012 yılına kadar terörizmin 

finansmanıyla mücadele etmiştir. Bu tarihte yapılan toplantılar, terörizmin finansmanı ile suç 

gelirlerinin iç içe geçmiş suçlar olarak değerlendirildiğinde daha yüksek etkinlik sağlanacağını 

ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda 9 Özel Tavsiye, suç gelirleriyle mücadele için kullanılan 40 

Tavsiyenin içerisine dâhil edilerek günümüzde toplam 40 Tavsiye Kararıyla hem suç 

gelirlerinin aklanması hem de terörizmin finansmanıyla mücadele edilmektedir (de Koker, 

2013, s. 168). FATF’ın tavsiye kararları arasındaki en önemlisi, üye ülkelerin kabul edilen 

tavsiyeleri ulusal mevzuatlarına uyarlamak zorunda olmasıdır. Bu kararla birçok ülkenin ulusal 

mevzuatında terörizmin finansmanı ve suç gelirleriyle mücadele hususları birlikte 

değerlendirilmeye başlanmıştır. 

FATF, tavsiye kararlarıyla üyelerine yönelik yapılması gerekenleri ortaya koymaktadır 

(Kukuk ve Asa, 2022, s. 21). Bu kararların gereklerini yerine getiren ve getirmeyen ülkeleri 

değerlendirme ölçeklerine tabi tutarak listelendirmektedir.  Tavsiye kararlarına uyan ülkeleri 

takip ederek kararlar bazında compliant (uyumlu) veya largely compliant (kısmen uyumlu) ve 

benzeri ölçütlerle değerlendirmektedir (Sykes, 2007). Kararlara uyum sağlamakta zorlanan 

veya sağlamayan ülkeleri ise gri ve kara liste şeklinde gruplara ayırarak yıllık değerlendirme 

toplantılarıyla izlemeye devam etmektedir. FATF’ın doğrudan yaptırım gücü olmasa da bu 

listeler ve değerlendirme skalaları ticaret ve işbirliği yapan ülkeler için stratejik önemde 

görülmektedir. FATF neredeyse tüm BM ülkelerine doğrudan veya dolaylı şekilde üyelik veya 

imtiyazlı ortaklık şeklinde tavsiye verebilmektedir. Bu sebeple yaptığı değerlendirmelere göre 

birçok ülke ticaret anlaşmalarını, stratejik ortaklıklarını veya kredibilite işbirliklerini 

belirlemektedir (Donato ve Alessandro, 2002). Bu sebeple ülkelerin yapacakları ticari 

işbirliklerinde güven endekslerini doğrudan etkilediği söylenebilir (Freeman, 2016). Yani 

FATF tarafından kara listeye alınmış bir ülkenin BM, Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu 

(IMF) gibi kuruluşlardan kolaylıkla ithalat-ihracat, tarım, program veya proje kredileri alması 

mümkün değildir. Bu sebeple FATF’ın doğrudan yaptırım yetkisi olmasa da dolaylı yoldan 

büyük etkisi olduğu bir gerçektir. 

Bilindiği üzere Türkiye 2021 yılında yapılan FATF toplantısı ile gri listeye alınmıştır. 

Ancak sonrasında çıkardığı Ulusal Strateji Belgesi ile her yıl FATF’ın düzeltmesini istediği 

eksikleri yerine getirmeyi başarmıştır. 2024 yılı Şubat ayında yapılan son değerlendirme 

toplantısında 8. Tavsiye Kararı olan “kâr amacı gütmeyen kuruluşların istismarının 

önlenmesine yönelik önlemler alınması” tavsiyesinin güçlendirilmesi hedefi gerçekleştirilmeye 

çok yakındır.  

FATF’ın yanı sıra Egmont Grubu (2022), üye ülkelerde ulusal düzeyde mali istihbarat 

birimlerinin kurulmasına öncülük etmiştir. Uluslararası düzeyde finansal istihbarat kuruluşu 

olan Egmont Grubu, üyelerine yönelik uzmanlık hizmeti sağlamaktadır. Bu noktada, mali 

istihbarat birimlerinin (FIU) kurulmasına danışmanlık etmek, tecrübe paylaşımı 

gerçekleştirmek, finansal istihbarat eğitimi vermek ve teknolojik altyapısını üye ülkelerin 

hizmetine açmak ve geliştirmek gibi önemli hizmetleri vardır. Egmont Grubu, 1995 yılında 8 

adet uluslararası finans kuruluşu ve 24 ülkenin birlikte gerçekleştirdiği toplantılar sonrası 

kurulmuştur. 1996 yılında yayınladığı misyonunda Grup, karapara aklanmasının önlenmesi 

üzerine çalışacağını açıklamış olup 2004 yılında bu misyon güncellenerek terörizmin 

finansmanıyla mücadele amacıyla finansal istihbarat elde edilmesi ve analiz edilmesi de temel 

görevleri arasına eklenmiştir. Türkiye bu Gruba 1988 yılında dâhil olmuştur (MASAK, 2024). 

5549 sayılı Suç Gelirlerinin Aklanmasının Önlenmesi Hakkında Kanun ile Hazine ve Maliye 
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Bakanlığı içerisinde yer alan MASAK, mali istihbarat misyonuyla görevlendirilmiştir 

(Kiremitçi, 2023, s. 122). 

Türkiye’de mali suçlarla mücadelede görevli kuruluş MASAK olup uluslararası 

işbirliği, stratejik kararların ve yönlendirmelerin belirlenmesinde ise Mali Suçları Araştırma 

Koordinasyon Kurulu yetkilidir. MASAK, suç gelirlerinin aklanmasının önlenmesi, terörizmin 

finansmanıyla mücadele ve kitle imha silahlarının yayılmasının finansmanının önlenmesi 

meseleleri ile görevlendirilmiştir. MASAK’ın yetkilendirilmedeki tarihsel süreci FATF’a 

benzemektedir. Kuruluşunda suç gelirlerine odaklanan kuruluş, zaman içerisinde yaşanan 

mihenk taşı olabilecek olaylar sonrasında terörizmin finansmanıyla mücadele ve son olarak 

kitle imha silahlarının yayılmasının finansmanının önlenmesi ile görevlendirilmiştir. Bu 

noktada kuruluşun misyonunun, dönemsel gerçekleşen konjonktürel olaylara göre 

geliştirildiğini söylemek mümkündür. MASAK, terörizmin finansmanı ile mücadele ederken 

finansal verilerin elde edilmesi, takip edilmesi, incelenmesi, analiz edilmesi ve gerekli hallerde 

yetkili mercilere iletilmesi ile görevlendirilmiştir. Ayrıca Türkiye’nin Egmont Grubu ile 

bağlantılı ve muhtıra imzalama yetkisine haiz tek mali istihbarat birimidir (MASAK, 2024). 

MASAK, 1 No’lu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’nin 231’inci maddesinin tanıdığı 

yetki ve misyon çerçevesinde görevlerini yerine getirmektedir. Bu noktada yasal düzenlemeler 

ışığında görevlerini ifa etmektedir. Yapılan yasal düzenlemeler, mali suç doğuran herhangi bir 

eylemin terörist bireyler ile bağlantılı olması, bilinçli şekilde terör yapılarına destek sağlanması 

veya bilmeyerek dolaylı şekilde terörizm odaklarına destek olunması durumlarında 

cezalandırıcı, denetleyici ve düzenleyici normları oluşturmaktadır. Ayrıca MASAK, yasal 

düzenlemelerin yanı sıra rehberler, kitap, kamu spotu, broşür ve bilimsel makaleler ışığında 

çeşitli rolleri yerine getirmektedir. 

3. YÖNTEM 

Terörizmin finansmanıyla mücadele, terörizmle mücadelede etkinlik açısından 

önemlidir. Finansman kaynakları engellenmeyen herhangi bir terör yapısı etkinliğini 

sürdürmeye devam edecek olup herhangi bir eylem gerçekleştirmese dahi sosyolojik baskıyı 

kullanarak ekonomik kaynaklardan faydalanmak isteyecektir. Terör yapılarının organize suç 

oluşturan dokusu, finansal kaynakların gerektiğinde çeşitlendirilmesi için strateji oluşturmaya 

olanak sağlamaktadır. Bu sebeple terör örgütlerinin kaynaklarının kesilmesi organize 

yapılarının iyi anlaşılarak bozulmasıyla başlamaktadır. Organize yapının bozulması için örgüt 

üyelerinin elde ettiği gelirler engellenmelidir. Bu tip değerlendirmeler yapılsa da anlaşılacağı 

üzere organize suç ve terörizm eylemlerini engellemek için ilk olarak finansman kaynaklarına 

saldırmak bu yapılar üzerinde kayda değer bir hasar açacaktır.  

Terör örgütleriyle sadece fiili olarak kolluk kuvvetleri üzerinden mücadele 

edilmektedir. Ancak bu etki uzun vadede öğrenen örgüt niteliğinde olan terör örgütleri üzerinde 

azalan bir etki sağlayacaktır. Çünkü terör örgütleri günümüz koşullarının en etkili silahlarını ve 

teknolojik aygıtlarını kullanma konusunda kendini sürekli geliştirmektedir. Gelişmediği 

durumlarda da yeni teknolojik donanımlı örgütler ortaya çıkabilmektedir. Bu noktada fiili 

olarak kolluk kuvvetlerinin donanımlı hale getirilmesinin yanı sıra teorik olarak çalışmaların 

yapılması gerekmektedir. Teorik çalışmalardan kasıt, bilimsel araştırmalardır. Günümüzde 

akademi çevresi bu konuya sadece çatışmanın tarihsel sürecinin ne olduğuna yönelik 

yaklaşımla değil çatışmanın doğası, gelişen savaş tekniklerine yönelik öngörü, stratejik 

savunma ve saldırı yöntemleri, rakiplerin yöntemlerinin incelenmesi veya teknolojik 

yöntemlerin geliştirilmesine yönelik öngörülerle destek olmaktadır. Bu bağlamda yapılan 

bilimsel çalışmalar, terörizmin finansmanıyla mücadeleye önemli katkılar sunmaktadır. 
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Çalışmada terörizmin finansmanıyla mücadelede ulusal ve uluslararası kuruluşların 

geldiği durum ortaya konulmaktadır. Terörizmin finansmanıyla güncel mücadele yöntemlerine 

ve kuruluşlara yönelik detaylar incelenerek derlenmiştir. Ayrıca Türkiye’de YÖK tez 

merkezinde yayınlanmış lisansüstü tezler, terörizmin finansmanı ve terörün finansmanı 

terimleri aratılarak belirlenmiş olup kendi içinde ve karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Bu 

noktada terörizmin finansmanına yönelik genel çerçevenin ortaya konulmasının yanı sıra 

Türkiye’de terörizmin finansmanıyla mücadeleye yönelik bilimsel çalışmaların hangi noktada 

olduğu ortaya çıkarılarak değerlendirilmektedir.  

Çalışmada nitel araştırma yöntemleri ağırlıklı olarak tercih edilmiş olup kısmen nicel 

araştırmalardan faydalanılmıştır. Sayısal verilerin tablolar halinde paylaşılarak nicel şekilde 

okuyucuya aktarılması, konunun anlaşılması açısından somut verilerle yorum yapılmasını 

sağlamıştır. Tezler incelenirken içerik analizi tekniği yoğun şekilde kullanılmış olup belge 

tarama tekniği ile bilimsel çalışmalar ayıklanmıştır.  Bu bağlamda nicel verilerin ortaya 

koyduğu somut veriler, nitel verilerle elde edilen detaylı yorumlarla birleştirilerek 

derinlemesine analiz edilerek metinleştirilmiştir.  

Araştırmanın evreninde 42 adet lisansüstü tez yer almaktadır. Ancak çalışma sosyal 

bilimler alanına odaklı tezleri incelemeyi hedeflediği için 37 tanesi örnekleme dâhil edilmiştir. 

Belirlenen çalışmalar; düzey, yöntem ve anahtar kelimeler yönüyle nicel şekilde incelenirken 

diğer yönleriyle nitel şekilde derinlemesine analiz edilmektedir. Elde edilen bulgular, ulusal ve 

uluslararası diğer yasal düzenlemeler ve bilimsel çalışmalar ışığında tartışılarak okuyucuya 

aktarılmaktadır.  

4. TÜRKİYE’DE YAYINLANMIŞ LİSANSÜSTÜ TEZLERİN ANALİZİ 

4.1. Niceliksel Değerlendirmeler 

Türkiye’de sosyal bilimler alanında bilimsel çalışma sayısı oldukça fazladır. Bu 

çalışmada terörizmin finansmanı konusunu ele alan çalışmalar niceliksel ve niteliksel 

özellikleriyle incelenerek yeterlilikleri yönüyle değerlendirilmektedir. Çalışmanın 

örnekleminde 37 adet lisansüstü çalışma yer almakla birlikte 32’si yüksek lisans, 5 tanesi 

doktora düzeyindedir. Oransal olarak düşünüldüğünde yüksek lisans düzeyinde hazırlanan tez 

sayısı, doktora düzeyindekilerden neredeyse 6 kat fazladır. Bu bağlamda yapılan tez 

çalışmalarının çoğunluğunun yüksek lisans derecesinde olduğu söylenebilir. 

Terörizmin finansmanı hakkında çalışmalar 11 Eylül saldırıları sonrası önemini 

artırmıştır. Bu döneme kadar belirli düzeyde yapılan çalışmalar, saldırılar sonrası her alanda 

çalışılır hale gelmiş olup birçok ulusal ve uluslararası düzenleme bu tarihten sonra 

gerçekleştirilmiştir. Temellerinin 11 Eylül öncesi atıldığı ancak somut çalışmaların saldırılar 

sonrası yapıldığı terörizmin finansmanı kavramı 2012 sonrası uluslararası, 2013 sonrası ulusal 

anlamda yeni bir boyut kazanmıştır. Bu noktada lisansüstü çalışmaların değerlendirilmesi 2001-

2012 (8 Adet) ve 2013-2024 (29 Adet) yılları aralığını kapsayacak şekilde iki dönemde 

yapılmaktadır. Bu yönüyle değerlendirildiğinde son yıllarda terörizmin finansmanı kavramına 

yönelik ilgilinin arttığı söylenebilir. 

Üniversiteler bazında yapılan araştırmada tezlerden 16 tanesinin Ankara’daki 

üniversitelerde hazırlandığı, bunlardan 7 tanesinin YÖK tez merkezinde askeri akademi 

statüsünde yer aldığı düşünüldüğünde sivil üniversitelerde yeterince önemsenmediği 

söylenebilir. Türkiye’de 208 üniversite mevcut olmakla birlikte 129’u devlet, 79’u vakıf 

üniversitesidir. Bu yönüyle bakıldığında genel düzeyde üniversite sayısına oranla terörizmin 

finansmanı konusunun tercih edilme oranı oldukça azdır. Ayrıca vakıf üniversiteleri 
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bağlamında sadece 3 adet tezin hazırlanmış olması vakıf üniversitelerinde konuya yönelik 

ilginin oldukça düşük olduğunu ortaya koymaktadır. 

Tablo 1. Lisansüstü tezlerin yöntemi 

Yöntem Sayı Oran (%) 

Nitel 35 94,5 

Nicel 2 5,5 

Toplam 37 100 

Kaynak: Dizman, 2024, s. 79. 

Yapılan bu çalışmada karma yöntemler tercih edilmiştir. İncelenen lisansüstü tezlerde 

ise 35 tanesinde nitel yöntemler, 2’sinde ise nicel yöntemler tercih edilmektedir. Sosyal bilimler 

alanında son dönemde ağırlıklı olarak nitel yöntemlerin tercih ediliyor olması bu istatistiği 

kabul edilebilir olarak gösterse de günümüzde teorik çalışmaların katkısının artması nicel 

yöntemlerin somut verileri sayesinde olacaktır. Karma yöntemlerle yapılan çalışmaların somut 

verilerle desteklenerek ortaya çıkardığı nitel sonuçlar oldukça önemli ve alana yönelik katkı 

bağlamında etkilidir. Örneğin Kemiksiz (2020) tarafından hazırlanan yüksek lisans tezinde 

blockchain teknolojisine yönelik nicel verilerle somut bulgular ortaya konularak nitel şekilde 

mücadele yöntemlerinin etkinliği değerlendirilmektedir. Çamurşen’in (2022) çalışması da 

benzer niteliktedir. Elde ettiği bulgular neticesinde öne sürdüğü varsayıma göre blockchain son 

dönemde terörizmin finansmanında kullanılan en etkili yöntemler arasındadır. Ancak Nayyef 

(2021) doktora tezinde bu konuya pozitif bir yaklaşım göstererek blockchain ve kripto paraların 

kullanımını gelecekte “refah simgesi” olarak nitelemektedir. Bazı sorunları öngörse de bunların 

azınlıkta kalacağını ve genel varsayımını etkilemediğini değerlendirmektedir. Nitel çalışmaya 

örnek olarak Türköz’ün (2011) tez çalışmasında terörizmin ideoloji, örgüt ve şiddet ögeleri 

üzerinde durulmaktadır. Bu ideolojiler arasında destek ögesine odaklanarak finansman 

desteğine dikkat çekilmektedir. Ancak buradaki eksik olan nokta destek ögesine yönelik nicel 

somut verilerin ortaya konulmamasıdır. Benzer şekilde İskender’in (2017) tez çalışmasında da 

terörizmin finansmanına ideolojik ve yapısal yönden yaklaşım gösterilerek yapısal özeliklerin 

meydana gelmesindeki finansman desteğine dikkat çekilerek çeşitli yönleriyle nitel şekilde 

tartışılmaktadır (Kohistani, 2014). 

 

 

 

 

Tablo 2. Lisansüstü tezlerin anahtar kelimeleri 

Anahtar Kelimeler 
2001-2012 

Yılları Arası 

2013-2023 

Yılları Arası 
Toplam 

Toplam 

Oran (%) 

Hukuki Terimler (Yaptırım, İnsan 

Hakları, TFÖDS, Uluslararası 

Hukuk vb.) 

2 23 25 17 

Örgüt, STK ve Diğer Kuruluş 2 14 16 11 

Terörizmin Finansmanı ----- 15 15 10,5 

Terör 2 10 12 8 

Terörizm ----- 11 11 7,5 

Sanal Varlıklar ----- 11 11 7,5 

Suç Terimleri (Ekonomik-Siber-

Sınıraşan Suç vb.) 
2 8 10 7 

Terörün Finansmanı 4 5 9 6 
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Karapara Aklama 1 4 5 3,5 

Organize Suç 4 ----- 4 3 

FATF ----- 3 3 2 

PKK ----- 3 3 2 

Terörizmin Finansmanı Suçu ----- 3 3 2 

Diğer 3 16 19 13 

Toplam 20 126 146 100 

Kaynak: Dizman, 2024, s. 81. 

Lisansüstü tezlerde yer alan anahtar kelimeler tezlerin içeriksel bağlamları ile birlikte 

incelendiğinde genel olarak yeterli olduğu düşünülmektedir. Tablo 3’te yer alan bilgilere göre 

2013-2023 yılları arasını kapsayan dönemde terörizmin finansmanına yönelik lisansüstü 

çalışmaların arttığı görülmektedir. Ayrıca son yıllarda yapılan çalışmalarda anahtar kelimelerin 

çeşitliliğinde ve toplamında artış olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre 2012 yılında FATF 

kriterlerini oluşturan 40 Tavsiye kararında yapılan güncellemelerin 2013 yılında 6415 sayılı 

Terörizmin Finansmanını Önlenmesine Dair Kanun ile Türkiye’de yasal nitelik kazanması, 

lisansüstü tezlerin kapsamına da yansıdığı söylenebilir. 2000 yılı öncesi dönemde “terörizmin 

finansmanı” kavramı literatürde yeterince yer edinememişken 11 Eylül saldırıları sonrası birçok 

uluslararası ve ulusal kuruluşun gündemine girmiştir. Bu kapsamda başat role sahip olan FATF, 

9 Özel Tavsiye Kararı ile 2012 yılına kadar terörizmin finansmanı ile uluslararası alanda 

mücadele yürütmüştür. 2012 yılında FATF’ın 9 Özel Tavsiye Kararı ile 40 Tavsiye Kararı 

güncellenerek tek çatı altına alınmıştır. 2012 yılında FATF Tavsiyelerinde yapılan geniş çaplı 

düzenlemenin Türkiye’deki yasal düzenlemelerde yerini almasıyla bilimsel çalışmalarda tercih 

edilen “terörün finansmanı” kavramı birçok çalışmada “terörizmin finansmanı” bağlamında 

kullanılmaya başlanmıştır. Bir başka durum “terör” ve “terörizm” kavramlarıdır. Terörizmin 

finansmanına yönelik çalışmalarda “terör” anahtar kelimesi 2013 yılı sonrası dönemde 

“terörizm” kavramına orantılı şekilde kullanılmaya devam etse de 2013 öncesi dönemde 

“terörizm” kavramı hiçbir çalışmada yer almamıştır. 2000 yılları öncesi terörizmin 

finansmanına yönelik yasal düzenlemelerin henüz yeni yapılmış olması konunun bazı 

çalışmalarda organize suçlar bağlamında değerlendirilmesine neden olmuş olup bu durum 

lisansüstü çalışmalardaki anahtar kelimelere de yansımıştır. “Organize suçlar” anahtar kelimesi, 

2013 yılında yapılan yasal düzenlemeler sonrası hiçbir çalışmada yer almamış olup konu 

tamamıyla örgütlü suçlar kapsamında ele alınmıştır (FATF, 2024). 

 

 

4.2. Niteliksel Değerlendirmeler 

Tez çalışmalarında, terörizmin finansmanının önlenmesi kapsamında yapılabilecekler 

çoğunlukla yasal düzenlemeler üzerinden değerlendirilmiştir. Özellikle yasal düzenlemelerin 

güçlendirilmesi ve yapılan düzenlemelerin insan haklarına uygunluk bağlamında ele alınmasına 

dikkat çekilmektedir. Ütük (2008), Köksoy (2010), Genç (2012), Tokgöz (2018) ve Topuz 

(2022) yasal düzenlemeler ışığında yapılabileceklerle ilgili önemli tez çalışmaları hazırlamıştır. 

Gücenmez (2014), Şimşek (2016) ve Bahadır (2023) hazırladıkları tez çalışmalarında PKK 

terör örgütünü örneklem olarak ele alırken Yılmaz (2017), Kukuk (2022), Aydemir (2022) ve 

Korkmaz (2022) ise terörizmin finansmanı sorunsalının kurumsal yapılar vasıtasıyla 

çözülebileceğini ortaya koyarak FATF ve MASAK’ı merkezine alan çalışmalar hazırlamıştır. 

Son dönemde yapılan bazı tez çalışmalarını diğerlerinden ayıran en önemli fark, teknolojik 

yaklaşım konusudur. Teknoloji insanlığa ait tüm çevreyi etkilerken terörizme finansman 

sağlanmasına yönelik yöntemlerde de kullanılmaktadır. Bu bağlamda Yeşilkaya (2020), 
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Kemiksiz (2020), Oruk (2021) ve Çamurşen (2022) kripto paralar ile sanal varlıkların 

denetimini merkezine alan çalışmalar hazırlamıştır. 

Terör örgütleri gücünü finansman kaynağından almaktadır (Gücenmez, 2014). Bu 

durum 11 Eylül saldırıları sonrası ABD’li kurumların raporlarının birçoğunda ortaya 

konulmaktadır. Özellikle PKK, Bask Yurdu ve Özgürlük (ETA) ve İrlanda Cumhuriyet Ordusu 

(IRA) örgütleri incelendiğinde kayda değer bulgulara rastlamak mümkündür (Dursun, 2023). 

Tektaş (2019) yaptığı tezinde, terörizmin hedef noktalarına odaklanarak sadece bir güvenlik 

problemi olmadığını toplumu sosyal, ekonomik ve kültürel yönleriyle etkilediğini ifade 

etmektedir. Örneklem olarak PKK terör örgütünün incelendiği tez çalışmasında gelirlerin elde 

edilmesi bağlamında yabancı sınırlar üzerinden gelen finans akışı, şematik olarak ortaya 

konulmaktadır. Yılmaz (2017) ise hazırladığı tezinde Irak-Şam İslam Devleti (DAES) ve El-

Kaide terör örgütlerinin finansal şemalarına yer vererek bu tip örgütlerle mücadelede FATF 

gibi kuruluşların çalışmalarının ve etkinliğinin yüzeysellikten öteye geçemediği varsayımını 

öne sürmektedir. Bu noktada yapılacak bir değerlendirmede, FATF’ın PKK ile mücadelede de 

yeterliliğinin tartışılabilir olduğudur. Topaloğlu (2023) hazırladığı yüksek lisans tezinde, 

FATF’ın yetersizliğinin yanı sıra MASAK’ın da yapılanma biçimine vurgu yaparak yeniden 

dizayn edilmesinin faydalı olacağı üzerine önerilerde bulunmaktadır. Ayrıca Genç (2012) ve 

Nayyef (2021) bu konuda farklı bir yaklaşım öne sürerek kuruluşlardan önce 2001 saldırıları 

sonrası dönemin yasal düzenlemelerinin ele alınması gerektiğini dile getirmektedir.  

Bazı çalışmalarda suç gelirleri terörizmin finansmanının öncül suçu olarak 

değerlendirilmektedir. Yeşilkaya’nın (2020) çalışmasında suç gelirleri ve terörizmin 

finansmanı bir arada değerlendirilerek bu iki suçun ortaya çıkardığı risklerin, ülkelerin 

ekonomik göstergelerine doğrudan olumsuz etkiler yaptığı savunulmaktadır. Tezde, suç 

gelirlerinin terörizmin finansmanı noktasına geçiş sürecindeki ilişkisi ele alınırken bu iki suçun 

ülkeleri özgürlük, hukuk ve birçok refah göstergesi noktasında nasıl etkilediği üzerine 

tartışmalara yer verilmektedir. 

Terör ve terörizm kavramlarında olduğu gibi terörizmin finansmanı kavramında da 

evrensel bir tanımlama olmadığına yönelik iddialar mevcuttur. Aslında terörizmin finansmanı 

kavramı üzerine BM’nin Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası 

Sözleşmesinde bir tanım mevcuttur. Birçok ülke de buna imza atmıştır. Ancak birçok ülke bazı 

maddelere şerh koymuştur. Gödekli’ye (2013) göre bu durum, evrensel tanımlamanın hukuksal 

zeminin oluşmasına olumsuz etki etmektedir. Ayrıca tezinde terör ve terörizm kavramlarındaki 

karmaşanın da bu duruma sebebiyet vermiş olabileceği varsayımını öne sürülmektedir. 

Terörizmin finansmanına yönelik evrensel bir tanım için öncelikle terör ve terörizm 

kavramlarına yönelik tanımlamaların yapılması gerektiğinden bahsedilmektedir. Tokgöz 

(2018) hazırladığı tezde bu duruma destek olacak nitelikte varsayımlar ortaya koymaktadır. 

Yapılabilecek tanımlamaların rasyonellikten uzak olduğu iddiasını destekler nitelikte varsayım 

ortaya koyan Ejder Kaçmaz (2019) hazırladığı tezinde yapılan tanımlama çalışmalarının 

kısmen yeterli olduğunu öne sürerek Türkiye’nin bu konuda neler yapması gerektiğine 

odaklanmaktadır. Ayrıca öncelikle uluslararası kuruluşların tanımlamalarının ortak hale 

getirilmesi gerektiğini ifade etmektedir.  

Türkiye uzun süredir ayrılıkçı, sol ve dini motifli terörizmle mücadele etmektedir 

(Türköz, 2011, s. 3). Bu bağlamda birçok yasal düzenleme yürürlüğe koymuş ve konjonktüre 

göre sürekli güncellemiştir. Türkiye 2013’te kabul ettiği 6415 sayılı Terörizmin Finansmanın 

Önlenmesi Hakkında Kanun ile hâlihazırda mevcut olan uluslararası kuralların neredeyse 

tümüne ayak uydurduğunu ortaya koymaktadır. Bu Kanun ile uluslararası alandaki 

düzenlemelerin, malvarlığı dondurma ve el koyma kararlarının ivedilikle ve hassas şekilde 
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uygulanacağı ulusal olarak garanti altına alınmıştır. Yani Türkiye bu Kanun ile bu süreçte 

caydırıcı, önleyici ve düzenleyici tedbirleri sistemine entegre etmeye çalışmaktadır. 

Şimşek’in (2016) hazırladığı tezde sanal ve likit paranın takibinin önemine vurgu 

yapılmaktadır. Bu bağlamda yetiştirilecek istihbarat ve güvenlik elemanlarının önemi 

anlatılırken özellikle Avrupa’daki sivil toplum yapılarına dikkat çekilerek bu örgütler üzerinden 

aktarılan finansal varlıklara odaklanılmasının gerekliliği anlatılmaktadır. Kutlu’ya (2010) göre 

Türkiye, terörizmle mücadelede terörizmin finansmanına ciddi önem vermekte olup bu durum 

önümüzdeki süreçte değişmeyerek devam edecektir. Özdemir (2009) de bu konuda benzer 

şekilde Türkiye’nin terörle mücadelede finansman ayağını önemsediğini ve terörizmi “bir 

ülkenin tüm değerlerine yönelik saldırı” olarak nitelemektedir.  

4.3. Genel Değerlendirmeler 

Terörizmin finansmanının önlenmesine yönelik Türkiye’de ilk tez 2006 yılında 

hazırlanmıştır. Türk devleti Terörizmin Finansmanına Dair Uluslararası Sözleşmeyi 2002 

yılında imzalamıştır. Hazırlanan ilk tezin tarihiyle birlikte değerlendirildiğinde Türkiye’de 

terörizmin finansmanına yönelik ilginin geç oluştuğu söylenebilir. Bu durum bilimsel 

çalışmalar yönüyle eksikliğin hissedildiği bir süreçtir. Terörizmin finansmanı konusunda 

yapılabilecek bilimsel çalışmalar önemlidir. 2012 yılında FATF’ın 40 Tavsiye Kararında 

yaptığı köklü değişiklikler, 2013 yılında Türkiye’deki yasal düzenlemelerde kendine yer 

bulmuştur. Bu durum, bilimsel çalışmaların hazırlandığı dönem ve sayılarla birlikte 

değerlendirildiğinde 2012’ye kadar konuyla ilgili 8 adet tez hazırlanmıştır. 2012 yılı sonrası 

dönemde ise 29 adet tez hazırlanmıştır. 2012 yılı sonrası dönemde yapılan yasal düzenlemelerin 

uluslararası konjonktüre hızlı şekilde ayak uydurduğu görülmektedir. Buna en önemli örnek 

2012 yılında yapılan FATF düzenlemelerine istinaden yapılan 2013 yılında yürürlüğe geçirilen 

6415 sayılı Terörizmin Finansmanının Önlenmesi Hakkında Kanundur. Yapılan düzenlemelere 

hızla ayak uydurulabilmesine en önemli katkıyı bilimsel çalışmaların sağladığı 

düşünülmektedir. 

Ancak Topaloğlu (2023, s. 8) ve Genç (2012, s. 1-2), yasal düzenleme ve uygulamaların 

yeterli olmadığını düşünmektedirler. Hazırladıkları tezlerinde bu konuya kayda değer bir yer 

ayıran araştırmacılar, yasal düzenlemeler ve uluslararası sözleşmelerin yetersizliği 

varsayımından yola çıkarak BM, FATF ve MASAK’ın önlemlerini artırması gerektiği 

sonucuna varmıştır. MASAK’ın son dönemdeki Faaliyet Raporları incelendiğinde personel 

çeşitliliğinde artış olduğu ancak hala personelin önemli bir kısmının görevlendirme suretiyle 

çalıştırıldığı görülmektedir. Bu durum alanında uzman personelin yetişmesi konusunda 

olumsuz bir durum olarak görülmektedir. Ayrıca Genç (2012, s. 1), MASAK’ın, karma tip 

MASAK olarak teşkilatlanmasının terörizmin finansmanıyla mücadelede daha etkin olmasını 

sağlayacağını değerlendirmektedir. 

Türkiye’de terörizmin finansmanının önlenmesi hususunda başat role sahip kuruluş olan 

MASAK, yasal düzenlemelerin hazırlanmasına öncülük etmesinin yanı sıra teknolojik 

gelişmeleri de yakından takip etmektedir. Faaliyet Raporlarından anlaşılacağı üzere teknolojik 

yatırımlar yapılmaktadır. Ayrıca Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek, kayıt dışı 

ekonomide etkinlik sağlamak amacıyla robotik süreçlerin ve yapay zekâ teknolojisinin etkin 

şekilde kullanılması için yoğun çalışmaların yapıldığını ifade etmiştir (Palabıyık, 2023). Bu 

durum suç gelirlerine yönelik çalışmaları engelleyebileceği gibi terörizmin finansmanıyla 

mücadeleye de doğrudan katkı sağlayacaktır. Bahsedilen teknolojiler sayesinde vergi 

kaçırmanın önüne geçilmesinin yanı sıra oluşturulacak büyük veri depoları sayesinde küçük 

miktarlardaki kaçakların yapay zekâyla tespit edilerek suçla ilişkili organizasyonlara (bahis vb.) 

ya da terör örgütlerine aktarılması engellenecektir. 
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Uluslararası alanda terörizmin finansmanıyla mücadelede en etkin kuruluş FATF’tır. 

FATF’ın Tavsiye Kararları birçok ülke ve kuruluş bakımından yönlendirici niteliktedir. Aslında 

bağlayıcı özelliği olmayan bu kararlar, olumsuz olması halinde ülkelerin veya uluslararası 

kuruluşların yatırım, yardım veya çeşitli ekonomik desteklerine engel oluşturmaktadır. Birçok 

ülke ve kuruluş yatırım, yardım veya çeşitli ekonomik hedefleriyle ilgili stratejik kararlarını 

alırken FATF’ın değerlendirme raporlarını önemsemektedir. FATF ülkeler hakkındaki 

değerlendirmelerini yıllık bazda sürekli olarak yapmaktadır. Son dönemde gri liste ve kara liste 

uygulaması, Türkiye’de de önemli gündem maddelerinden birisidir. Türkiye, FATF’ın 21 Ekim 

2021’de gerçekleştirdiği değerlendirme toplantısı sonunda alınan kararla gri listeye alınmıştır 

(Arslan ve Atasever, 2023, s. 21). FATF, Türkiye’den, mali istihbarat birimlerinin 

güçlendirilmesi, kayıt dışı ekonomiye yönelik caydırıcı uygulamaların yapılması, karmaşık 

düzeyde soruşturmaların yürütülebileceğine dair kapasitenin ortaya konulması, 

soruşturmalarda istatistiksel verilerin kullanımının artırılması, BMGK Kararlarına titizlikle 

uyulduğunu kanıtlanması ve sivil toplum örgütlerinin istismar edilmesine yönelik önlemlerin 

artırılması istenmiştir. Bu noktada Türk devleti, “üst düzey siyasi taahhüt” niteliğinde söz 

vererek yayınladığı Ulusal Strateji Belgesi ve paralelinde yaptığı çalışmalarla 2024 yılı Şubat 

ayında yapılan toplantı sonucuna göre Türkiye sivil topluma dair yapılması gerekenler harici 

diğer beklentileri karşılamıştır. Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek’in ifadesine göre de 

2024 yılı Haziran ayında yapılacak toplantıda Türkiye net olarak gri listeden çıkarılacaktır 

(Palabıyık, 2024). 

Terörizmin finansmanıyla mücadelede iyi uygulama örnekleri FATF’ın Tavsiye 

Kararları ışığında ortaya çıkmaktadır. Hâlihazırda BM üyelerinin neredeyse tamamı FATF’ın 

doğrudan ve dolaylı üyeleri arasında yer almaktadır. Bu bağlamda terörizmin finansmanıyla 

mücadelede FATF, uyguladığı değerlendirme skalasında ülkeleri 40 Tavsiye kapsamında 

compliant (tamamlanmış), largely compliant (büyük oranda tamamlanmış), partially compliant 

(kısmen tamamlanmış) ve non-compliant (hiç tamamlanmamış) şeklinde ölçütlerle 

uyarmaktadır (FATF, 2022). FATF’ın doğrudan bağlayıcı yetkileri olmasa da Dünya Bankası 

ve IMF, ülkelerle kurdukları ilişkilerde FATF’ın değerlendirmelerini yüksek düzeyde 

önemsemektedir. FATF tarafından kara listeye alınmış bir ülkenin Dünya Bankası kredisi 

alması diğer ülkelere göre kolay olmamaktadır. Bu bağlamda FATF başat role sahip ve yaptığı 

değerlendirmelerin dolaylı yoldan çok etkin olduğu önemli bir kuruluştur. 

5. SONUÇ 

Bu çalışmada terörizmin finansmanı konusunda güncel bağlamda genel çerçevenin ortaya 

konulmasının yanı sıra konu hakkında Türkiye’de hazırlanmış ve YÖK tez merkezinde 

yayınlamış lisansüstü tezlerin nicelik ve nitelik yönüyle yeterlilikleri değerlendirilmektedir. 

Terörizmin finansmanıyla mücadelede uluslararası düzeyde etkin kuruluş olarak FATF ve 

Egmont Grubu ile ulusal alanda MASAK irdelenmiştir. Bu kurumların çalışmasını sağlayan 

yasal düzenlemeler bağlamında öncelikli olarak BM öncülüğünde hazırlanan Terörizmin 

Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası Sözleşme mercek altına alınmıştır. Bu kurumlar 

ve yasal düzenlemeler paralelinde daha birçok kurum ve yasal düzenleme genel hatlarıyla ele 

alınarak incelenmiştir. 

Türkiye’de terörizmin finansmanına yönelik ilk çalışma 2006 yılında hazırlanmıştır. 

Türkiye Cumhuriyeti Terörizmin Finansmanına Dair Uluslararası Sözleşmeyi 11 Eylül 

saldırılarından hemen sonra imzalamıştır. Bu yönüyle Türk akademisinin terörizmin 

finansmanıyla mücadele konusunda bilimsel çalışmalar bakımından geç kaldığını söylemek 

mümkündür. FATF tarafından 2012 yılında yapılan toplantılar sonrasında suç gelirleri ve 

terörizmin finansmanı ile mücadele hususları toplam 40 Tavsiye Kararı içerisinde birleştirilerek 
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bir araya getirilmiştir. Bu durum uluslararası alanda terörizmin finansmanıyla mücadele 

konusunda dönüm noktasıdır. Bu tarihten sonra yapılan çalışmalarda suç gelirleri ve terörizmin 

finansmanı konuları kendi başlarına ve karşılıklı şekilde analizlerle değerlendirilmektedir. 

Türkiye’de ise 2013 yılında kabul edilen 6415 sayılı Terörizmin Finansmanının Önlenmesi 

Hakkında Kanun konu hakkında mihenk noktasıdır. Bu Kanun ile Türkiye’nin uluslararası 

sözleşmelere hızlı şekilde uyum gösterdiği anlaşılmaktadır. Ayrıca yapılan tez çalışması ve 

makalelerdeki veriler, bu konuyu destekleyecek nitelikte bulgular ortaya koymaktadır. 2013 

yılından önce 8 adet lisansüstü çalışmasının, 2013 sonrasında ise 29 adet lisansüstü çalışmasının 

yapılmış olması ve nitelik yönüyle karma tekniklerin yoğunlaştığı çalışmaların günümüze yakın 

tarihlere denk gelmesi kayda değerdir. Ayrıca son dönemde yapılan çalışmaların nitelik 

yönüyle ortaya çıkardığı bulguların teknolojik ve yasal düzenlemelerin ayrıntılarına katkı 

sunacak özellikte olması da önemlidir. Her ne kadar az sayıda çalışma olsa da nitelik yönünün 

önemli olması bağlamıyla değerlendirildiğinde bu durumun telafi edebileceği düşünülse de 

literatür altyapısının gelişmesi bakımından Türkiye’de sadece 24 üniversitede toplam 37 adet 

çalışma yapılmış olması yeterli görülmemektedir. Ayrıca çalışmaların çoğunun askeri akademi 

ya da Ankara’da yer alan üniversitelerdeki öğrenciler tarafından tercih edilmiş olması da 

olumsuz görülen noktalardan olup bu durum konunun yeterince popüler olmadığını ortaya 

koymaktadır. Bu noktada terörizmin finansmanı konusunun bilimsel yönüne dikkat çekilmesi 

gerekmektedir. 

Özetle, Türkiye’de bilimsel çalışmaların az olmasının sebebi olarak, “terörizm 

konusunda akademik olarak kullanılabilecek somut verilerin kamuya açık olma oranının az 

olduğu” cevabı öne sürülebilir. Ancak literatür incelemesinde, az olduğu öne sürülen bilgilere 

yönelik dahi derinlemesine çalışmaların yapılmadığı anlaşılmaktadır. Bu noktada konuya 

yönelik ilginin artırılması halinde mevcut bilgiler incelendikçe çalışılmayı bekleyen konuların 

daha fazla ve detaylı şekilde ortaya çıkacağı düşünülmektedir. Çalışmaya başlanabilecek 

alanlar olarak veriler akademik taramaların yanı sıra FATF Toplantıları, FATF Raporları, 

Egmont Grubu Stratejik Planları veya MASAK Raporları gibi daha birçok birincil kaynak 

çalışılmayı bekleyen verileri içermektedir. 

Birincil kaynak olarak tezler ve ikincil kaynakların incelenmesi sonucunda bazı 

çıkarımlar ve öneriler şu şekilde sıralabilir: 

• Terörizmle mücadelede öncelikle terör ve terörizm kavramlarının evrensel 

tanımlamaları yapılmalıdır. Terörizmin finansmanı hususunda uluslararası kurumların 

eş tanımlamayı kabul etmeleri gerekmektedir. 

• Teorik çalışmalar yapılırken pratik uygulamalara sunacağı katkı göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

• Terörizmin finansmanı evrensel bir suçtur. Yapılacak yasal düzenlemeler veya 

uygulamaların birbirini tamamlar nitelikte ve her ülkede uygulanabilir özellikte olması 

önemlidir. 

• Terörizmin finansmanını engellemek için yapılan denetimlerin yüzeysellikten uzak ve 

kapsayıcı olması gerekmektedir. Diğer bir deyişle terör örgütleri finansman sağlamak 

için pek çok hileli yola başvurabilmekte ve bunu gizlemeyi başarabilmektedir. Bu tür 

durumların önüne geçmek için görünenin ötesine odaklanmak gerektiği açık bir 

gerçektir.  

• Terörizmin finansmanını engellemek için mevzuata bağlı olan eksiklikler 

giderilmelidir. 

• Terörizmin finansmanıyla mücadele ederken ülkelerin sahip olduğu koşullar ile 

uluslararası alanda konu ile ilgili gelişmelerin ayrı ayrı değerlendirilmesi gerektiği 
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açıktır. Başka bir söylemle her ülkenin bulunduğu coğrafi, jeostratejik ve jeopolitik 

konum farklılık taşıdığından terörizmle mücadelede genel ve özel tedbirler alınmalıdır.   

• Terörizmin finansmanıyla mücadelede klasik yöntemlerin yanı sıra dijitalleşen 

dünyanın getirdiği imkânlardan faydalanarak önleyici tedbirler alınmalıdır. Bu önleyici 

tedbirlerde ceza hukukunun caydırıcı niteliği ön plana çıkarılmalıdır. 

• Terörizmin finansmanının engellenmesi için terör örgütlerinin ana kaynaklarının 

ortadan kaldırılması, bunun içinde yer aldıkları coğrafya ve benimsedikleri ideolojilerin 

iyi bir şekilde analiz edilmesi gerekmektedir. 
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